§. VI. Quod attributa entis attinet, eorum etiam nulla dantur principia essendi formaliter talia. Sicuti enim essentiam entis consequuntur, ita cum eadem simplicissimè unum sunt. Igitur
æque

æque uti ens ipsum principia essendi formaliter talia non agnoscunt. Agnoscunt tamen principium essendi virtualiter tale, id quod ipsa essentia entis est. Ex hac enim illa fluunt & demonstrari per ipsum queunt, velut per rationem a priori, quemadmodum intellectus noster sibi rem concipit. Cognito etiam uno ex essentia entis attributo, ex eodem jam cognito possunt alia porro cognosci. Hæc enim tanquam posteriora, illud tanquam prius intellectus concipit, adeoque per modum principii sese habet; ex quo reliqua fluunt atque cognoscuntur. Conf. SCHMIDII *Metaph. Posit. P. II. §. 1. n. (a.)*

CAP. II.

DE

PRINCIPIIS COGNOSCENDI ENTIS.

§. I.

Pincipium Cognoscendi est, ex quo aliquid probatur ac cognoscitur tanquam ignotum ex notiori. Dicitur principium, quia id, quod ex eo cognoscitur, si revera non est, se tamen habet ad principium, uti effectus ad suam causam. Sunt autem principia cognoscendi varii generis, & dividuntur primùm in communia & propria. Principia *communia* sunt, ex quibus plurimum, vel etiam omnium Scientiarum conclusiones probari ac cognosci possunt. *Propria*

principia sunt, quæ una tantum Scientia sibi vendicat, ut ex iis conclusiones suas probet. Principia ratione usus communia Metaphysica, tanquam Scientia universalissima, tradit; ita tamen, ut ratione considerationis eidem propria sint. Sunt enim principia entis, quod solius Metaphysicæ objectum est.

§. II. Deinde dividitur principium cognoscendi in absolutè & exclusivè tale. *Istud est, ex quo aliquid non tantum cognoscitur, sed & simul ab ipso esse suum habet. Hoc est, ex quo aliquid tantum cognoscitur, non autem simul ab ipso esse suum habet.* Unde facilè apparet, entis in se spectati nulla dari principia cognoscendi absolutè talia. Hæc enim simul sunt principia essendi, qualia ens habere non potest, juxta *prac. Cap. §. 4. 5.* *Attributorum entis verò principium cognoscendi absolutè tale est ipsa essentia entis. Vid. prac. Cap. §. 6.*

§. III. Porro principium cognoscendi est vel complexum vel incomplexum. Principium *incomplexum* est signum quodpiam in aliarum rerum cognitionem nos ducens. Seu est terminus vel res simplex, unde aliquid probatur & cognoscitur. Principium cognoscendi *complexum* est integra quædam propositio, ex quâ aliæ propositiones probantur & cognoscuntur. Incomplexa principia nulla alia dantur in Metaphysicis præter naturam sive essentiam entis, utpote ex quâ solâ attributa entis deducuntur.

§. IV. Denique principium cognoscendi dividitur in primum & non-primum. Istud est, ex quo aliquid probatur & cognoscitur, ipsum verò ex alio principio se priori probari nec potest nec debet. *Hoc* est, ex quo quidem aliquid probatur & cognoscitur, ita tamen ut & ipsum ex alio priori principio probari possit ac debeat. Principium primum iterum est vel absolutè vel secundum quid primum. *Istud* dicitur, ex quo aliquid probatur & cognoscitur, ipsum verò probari nec potest nec debet quacunque in Scientiâ adhibeatur. *Hoc* est, ex quo aliquid cognoscitur & probatur, ipsum verò in suâ Scientiâ, cuius proprium principium est, probari opus non habet, licet in aliis Scientiis probari & possit & debeat.

§. V. Principia complexa prima dicuntur etiam indemonstrabilia. Indemonstrabile autem quid est vel absolutè vel secundum quid. Absolutè indemonstrabile dicitur principium, quod neque à priori neque à posteriori, adeoque nullâ prorsus ratione demonstrari, neque deductione ad absurdum firmiter probari potest. Indemonstrabile secundum quid dicitur principium, quod non quidem à priori, à posteriori tamen demonstrari atque per deductionem ad absurdum firmiter probari potest.

§. VI. Dari principia quædam absolutè indemonstrabilia negari plane non potest. Fieri enim nequit, ut in infinitum intellectus noster cognoscendo atque probando progrediatur, quin

in aliquo primo tandem subsistendum ei sit. Subsistere autem non potest, nisi in tali aliquo principio, quod ita verum, ut ulterius probari neque possit neque opus habeat. Alias namque non obtineretur firma cognitio, sed semper fluctuaret intellectus, hæsitans, num verè rectequerem cognoverit, an falsò. Quandoquidem igitur desiderium sciendi innatum omnibus est, necessarium erit, ipsum expleri posse per ejus evidentia principia quæ nullà ulteriori probatione indigeant.

§. VII. Præsupposito igitur, dari necessariò quædam principia cognoscendi absolutè prima & indemonstrabilia, haud opus erit prolixè demonstrare, ea in Metaphysicis investiganda esse. Metaphysica enim universalissimum habet objectum, adeoque & principia ejus erunt universalissima atque notissima. Nam quò quid est universalius, eò notius naturâ est. Et hæc principia ratione usus quidem communia sunt, ratione considerationis autem Metaphysicæ propria. Quin & ei dicuntur ratione usus propria, quatenus ex iis suas conclusiones probat, siquidem nulla alia Scientia ex illis ejusmodi communia objecta, quam hæc, cognoscit. Conf. §. I.

§. IIX. Tale absolutè primum & indemonstrabile principium cognoscendi, idque unicum, est Axioma illud Metaphysicum: *Impossibile est, idem simul esse & non esse*; quod ARISTOTELES Lib. IV. Metaph. Cap. 27. fortè clarius ita effert: *Impossibile est idem de eodem simul affirmari & negari*

negari. Vel ut alibi: *Contradictoria non possunt simul esse vera.* Ut autem de vero Axiomatis sensu cò clarius constet, notandum est, (1.) per *Impossibile* intelligi absolutè tale, quod nec per divinam omnipotentiam quidem fieri potest. (2.) Voces *idem* & *simul* complecti omnia veræ contradictionis requisita, ut terminus utrinque sumatur in eadem significatione, secundum eandem partem & naturam, in eodem respectu, eodemque tempore. (3.) Verbum *esse* & *non esse* non exprimere tantum esse absolutè, sed & cum addito tale. Quin nec semper requiratur, ipsum verbum substantivum poni, sed & quodlibet aliud idem præstare, cum omnia verè contradictoria æquè inter se pugnent.

§. IX. Hocce Axioma primum cognitionis esse principium ac indemonstrabile esse, asserimus. Primum est, quia est certissimum omniumque apertissimum, ut nihil magis esse clarum possit; & quia, quæ demonstrantur, omnia in ipsum sive immediatè sive mediatè ultimò resolvuntur. Indemonstrabile est, quia, præsupposito, dari necessariò quædam principia indemonstrabilia, nullam aliud inveniri principium, aut excogitari potest, quod magis ipso sit indemonstrabile. Continet enim in se non immediationem tantum, verum etiam repugnantiam contradictoriorum: quare, si demonstrari posset, vel daretur quædam ejus demonstratio ostensiva, vel probaretur deductione ad impossibile; quorum neutrum sine vitio petitionis principii fieri potest.

Nam demonstratio ostensiva fit ex notioribus, ecquid verò hoc principio notius? quin potius, si ex aliquo quis probare ipsum vellet, contra omnem rationem notius probaretur, si non ex ignotiori, certè ex æque ignoto. Deductio ad impossibile item locum non habet, quia nullum majus esse absurdum potest, quam si hoc principium negaretur. Unde verissime AVERRÔES *Comment. in IV. Metaph. Aristotel. cap. 3.* asseruit, tantæ ipsum certitudinis esse, ut qui hoc negat, neget omnem Philosophiam, necesse sit.

§. X. Quamvis autem demonstrari hoc principium, aut deductione ad absurdum confirmari nequeat, licebit tamen illud probari contra adversarium præfractè ipsum negantem probatione dialecticâ κατ' ἀντιφασιν, quò ex ipsomet, quod ultrò concedit ille, absurditas negationis hujus principii evincatur. Modos redarguendi adversarium principium hoc negantem alii alios commendant, quorum aliquo; adduxit HEBENSTREIT. *P. I. Phil. Prim. Cap. I. Ax. I. p. 117. seq.* è quibus sequentem commendare sufficiet. Adversarius hoc principium ideo negat, quia falsum esse ipsum statuit: juxta ipsum verò fieri potest, ut aliquid falsum sit & simul non sit falsum; Concedat itaque necesse est, principium hocce nostrum, juxta propriam suam hypothésin non esse falsum, etiãsi illud falsum esse dicat. Quod si hoc intelligere se negat, contra negantem principia ulterius disputandum non erit.

§. XI. Sed vix, tali principii hujus probatione opus esse, videbitur, cum nemo, cui sana contigit mens, tam absurdus esse præsumatur, qui aper-
tissimam hanc veritatem negare velle in animum sibi inducere possit. Verum Aristoteles Heraclitum quendam inducit, quem ipsum negasse refert; quanquam alii de eo dubitent, existimantes, Aristotelem Heraclito errorem hunc affinxisse tantum, ut occasionem haberet quendam principium dictum confirmandi. Utut verò de eo sit, hoc tamen certum est, tenebrionem quendam fuisse, sub Christiani Israëlita nomine latitantem, qui principium istud in peculiari Libello non in dubium vocare solum, sed & veritati fidei id adversum esse ac Christianam doctrinam indignum, persuadere orbi ausus fuit, referente STAHLIO *P. I. Regul. Philosoph. Disp. I. Reg. I. §. 6. seq.* Judæos etiam, idem simul esse & non esse posse, statuere, vel certè olim statuisse, videri potest in FRISCHMUTII *Disp. de Quest. An Ebrai statuunt, idem simul esse & non esse?* & apud HEBENSTREIT: *l. c. p. 119. seq.* Contra istiusmodi igitur hominum genera tali redargutione utendum erit.

§. XII. Præter hoc, de quo hætenus dictum, alia principia complexa absolute prima ac indemonstrabilia nulla agnoscimus; licet non negemus, dari multa alia tantæ evidentia & certitudinis, ut sanæ mentis quilibet iisdem vel sine omni probatione assentiatur. Interim nostro huic maxime cognatum est Axioma illud: *Quodlibet est vel non est.* Indicat ipsum, duorum con-

tradictoniorum prædicatorum alterutrum necessario cuilibet inesse subjecto, siue verum ens sit, siue non-ens. Convenit cum priori isthæ, quia æque ac illud continet immediationem contradictoriorum; differt autem ab eo, quia præsens hoc immediationem tantum; illud verò non immediationem duntaxat, sed repugnantiam etiam contradictoriorum exprimit. Ceterum potest etiam hoc ex priori illo probari. Si enim aliquid nec esset ens, nec non-ens, sequeretur, aliquid simul esse & non esse. Sed impossibile est, aliquid simul esse & non esse, E. non potest aliquid nec ens esse nec non-ens; adeoque quodlibet est vel non est.

§. XIII. Cartesianum illud: *Ego cogito, ergo sum*; pro principio cognoscendi primo haberi non potest. Oportet enim principium unam esse propositionem, hic verò duæ sunt. Est assertum singulare, principia autem universalialia esse debent, siquidem aliàs nihil ex illis probari potest. Principium non continet expressis verbis inde fluentem conclusionem, id quod in hoc asserto fit. Prolixe satis demonstrant, non esse hoc primum principium cognoscendi, *Auctor Philosoph. Burgund. Tract. I. Metaph. Disp. I. Qu. I. Concl. IV. & HUETIUS in Censurâ Philos. Cartes. Cap. I. S. 4. squ.*

§. XIV. Verum enim verò, utut verissimum sit hætenus, primum principium cognoscendi non posse esse illud: *Ego cogito, ergo sum*; fatendum tamen juxta est, Cartesianum id nunquam
pro

pro tali principio venditasse. Minimè omnium intendit, quod HUBTIUS l. c. §. 4. ei affingit, *primum, firmum, stabile, ac solidum veritatis omnium initium, & totius Philosophiæ fundamentum hoc esse, Ego cogito, ergo sum.* Contrarium potius propria ipsius verba clarè satis indicant. Nam quando P. I. Princip. Philosoph. §. 7. *Hac cognitio, inquit, ego cogito, ergo sum, est omnium prima & certissima, quæ cuilibet ordine philosophanti occurrat,* non idem hoc est, ac assertum illud pro fundamento Philosophiæ ac omnium cognitionis veritatisque principio venditare, quin tantùm voluerit, hanc primam omnium ac certissimam notitiam esse, quam quilibet cogitans in seipso verissimam deprehendat, adæque ab omni dubitatione excipiendam. Ratione inventionis hanc primam esse veritatem affirmat, non autem esse principium primum ratione probationis. Quid? quod expressè fateatur, alia hac propositione priora esse, §. 10. scribens; *Ubi dixi, hanc propositionem, ego cogito, ergo sum, esse omnium primam & certissimam, non ideo negavi, quia ante ipsam scire oporteat, quid sit cogitatio, quid existentia, quid certitudo: item quod fieri non possit, ut id quod cogitet non existat, & alia.* Concedit sane, hanc ipsam notitiam fluere ex primo principio nostro: Impossibile est, idem simul esse & non esse. Et quam in *Dissert. de Methodo* §. 4. dicat, se veritatem hujus pronuntiati tanquam primum ejus, quam quæsierat, Philosophiæ fundamentum

admittere ; ex dictis tamen , ipsum terminum fundamenti impropriè ac pro initio cognitionis usurpare , intelligi satis potest.

§. XV. Aliud cæteroquin principium cognoscendi primum Cartesiani substituunt , ipsum **CARTESIUM** in *Dissert. de Methodo* sequuti : *Quidquid clarè ac distinctè cognosco , illud verum est.* Veruntamen concedere ipsi habent , non absolutè primum hoc principium esse , quare *Ant. le GRAND P. 1. Instit. Philosoph. Art. II. §. 1* scribit : *Fieri non potest , ut id , quod à nobis noscitur , non tale sit , quale à nobis noscitur.* Itane ipsemet fatetur , fluere hoc principium ex nostro , quod supra posuimus ? ut ejus probatio huc redeat : Si id , quod clarè ac distinctè cognosco , verum non est , sequitur , idem simul clarè ac distinctè esse cognitum , & non esse clarè ac distinctè cognitum ; sed impossibile est , idem simul clarè & distinctè esse cognitum & non esse clarè ac distinctè cognitum : quia impossibile est , idem simul esse & non esse ; E. quicquid clarè ac distinctè cognosco verum est. Quomodo igitur is ipse *Art. III. §. 3.* negare potuit , principium istud nostrum usui esse nobis posse ad aliquam rerum cognitionem comparandam.

§. XVI. Quia cognitio nostra in plerisque à sensibus incipit , hinc in quantum etiam sensus ad principia cognoscendi referri queat , accuratè edocet *Auctor Philosoph. Burgund. in Metaph. Tract. 1. Disp. 1. Qu. 1. Concl. II.* optimè concludit : *Non ii sumus , qui sensus ad rerum co-*
gnitio-

gnitionem inutiles arbitremur, sed eos nequam sufficere merito contendimus. Rerum quidem existentiam per sensus, sed intimas earum naturas & principia solâ mente consequimur. Primus mentis aspectus vel perceptio à sensu ducitur, sed quæ sequuntur iudicia & ratiocinia, omnem vim sensuum superant. At dum non nisi materialia in sensus immediatè incurrunt, largiendum quidem utique est, sensum in Physicis principium cognoscendi ac veritatis criterium esse; in Metaphysicis autem principii loco esse non potest. Hic enim entis quærentur principia, ens verò consideratur prout à materialibus rebus & immaterialibus abstrahit. Quis igitur sensus ejus poterit esse principium?

§. XVII. Denique principium cognoscendi primum esse non potest propositio: *Omne ens est ens*; quam pro tali venditavit quidam Antonius ANDREA, *Lib. IV. Metaph. Qu. 5.* refutatus à FONSECA *Lib. IV. Metaph. Cap. III. Qu. I. sect. III.* Nihil enim hæc propositio significat, dum non constat duobus distinctis conceptibus. Et quis negabit, propositiones identicas æque negatorias esse? Si hoc esset principium primum, nihil obstaret, cur non propria singularum Scientiarum principia formarentur, objecto cujuslibet de se ipsomet prædicato. Ita Physicæ Principium foret: *Omnis substantia naturalis est substantia naturalis*; Ethicæ: *Omnis virtus est virtus*; Politicæ: *omnis Respublica est Respublica*; & sic in ceteris. Quanquam hæc particularia magis

magis sint, extra dubium tamen positum est, propositiones identicas omnes æque notas esse. Vid. SCHMIDII *Metaph. Posit. P. II. §. V. n. (a.)* HORNEJI *Comp. Metaph. Lib. I. Cap. II. §. 9. Squ.*

§. XIX. Ut veritas hactenus dictorum eò clarius pateat, criteria & requisita primi principii notanda veniunt, quæ quatuor potissimum sunt: veritas, universalitas, adæquatio & evidentia. *Verum* esse debet, quia ducere nos oportet ad cognitionem veram & certam. *Universale*, quia aliàs primum esse nequit, universalia enim naturâ priora sunt. *Adequatum*, ut ex eo cetera omnia probari queant. *Evidens*, quia ex eo alia sunt cognoscenda, ergo ipsum adeò clarum esse oportet, ut à nemine sanæ mentis vocari in dubium queat. Hæc præcedentibus applicata primum cognoscendi principium apertè indicabunt.

PARS III.

DE

ATTRIBUTIS ENTIS.

CAP. I.

DE

ATTRIBUTIS IN
GENERE.

§. I.

Atributi vocabulum aliquando tam *late* sumitur, ut denotet omne id, quod præter essentiam rei convenit dicique de eâ potest, sive essentiam ejus consequatur, sive sit merum accidens. Nonnunquam in significato *strictiore* denotat quodlibet prædicatum entis essentiam non quidem constituens, ex eâ tamen necessario fluens. *Strictissime* vero est prædicatum essentiam entis non constituens, ex eâ verò nostro concipiendi modo necessario fluens, quodque illi soli competit ac cum ipso recipiari potest. Et hæc acceptio hujus loci est.

§. II. Vocant aliqui attributum etiam Affectivum, qui tamen terminus, ut pro synymo illius haberi possit, ab ambiguitate suâ liberandus ante est. Dicitur enim affectio vel late vel strictè. *Strictè* dicta affectio à subjecto, quod afficit, re-
aliter

aliter distincta est, tanquam verum ejus accidens. *Late* verò sumta affectio denotat quodvis attributum, quod essentiam rei ipsam non ingreditur & declarat, soli tamen ei convertibiliter competit, sive ab eo realiter distinctum sit, sive minus. In priori significatione ens affectiones non habet, quia DEO, qui ens est, competere nequeunt. Si igitur entis dicuntur esse affectiones, in latiori acceptione tales intelliguntur.

§. III. Nec etiam attributi synonyma sunt Passio & Proprietas in rigoroso significato dictæ. Proprietas enim, quanquam essentiam subjecti sequatur, verè tamen ab eâ distinctum quid est. Passio autem est receptio & retentio alicujus rei, ac potentiam passivam præsupponit. Ultraque igitur per naturam suam imperfectionis aliquid importat, adeoque enti universaliter spectato nequaquam convenire potest. Abstrahit enim illud à simplici & composito, finitis & infinito ente; passio autem & proprietas cum subjecto suo realem compositionem inferunt.

§. IV. Attributa quædam entis realia dari probari haud difficulter potest. Multa enim dantur prædicata, quæ non sunt entis conceptus primi aut essentiam ejus ingrediuntur, convertibiliter tamen de ente prædicari possunt; adeoque ea naturam entis sequi & attributa ejus esse, necesse est. Præsupposito etiam, Metaphysicam esse Scientiam & demonstrationes habere, sequitur necessariò, esse quædam debere attributa,

buta, quæ per principia ipsius de ente, tanquam subjecto, demonstrari queant.

§. V. Realia autem esse hæc entis attributa negari nequitiam potest, quandoquidem enti verè ac citra omnem intellectus operationem conveniunt, quæcunque communiter pro attributis entis haberi solent. Nec est, ut dicatur, entis attributa realia non esse, quia non realiter ab ente differunt. Sunt enim multa in aliquo subjecto realia, licet ab eodem non realiter, sed nostro tantum concipiendi modo differant. Quia enim DEUS ens est, & DEI attributa realia dantur, etiam ens in communi suo conceptu realia habere attributa, necesse est.

§. VI. Requisita & criteria attributorum entis notari sequentia solent. I. Attributum ex essentiâ entis nostro concipiendi modo fluit, & ab eâ tanquam posterius quid formaliter differt. II. Attributum in abstracto non potest in casu recto de ente prædicari, neque ens de ipso. III. Attributum, quando concretivè affertur, cum ente recipiari, seu convertibiliter de eo dici potest.

§. VII. Ens igitur & attributa entis non differunt ab invicem realiter, quia nec ens sine attributis propriis, nec attributa sine ente dari possunt. Differunt tamen ratione, & quidem ratione ratiocinatâ, quia ad distinctiorem eorundem conceptum formandum intellectus aliter ens ipsum, aliter ejus attributa describit, & ens tanquam prius, attributa verò tanquam posteriora concipit. Vid. S VAREZ. *Metaph. Dissp. II. Sect. I. n. 5. sqv.*

§. IIX.

§. II. X. Dividuntur attributa entis in simplicia & disjuncta, quæ ab aliis conjuncta vocantur. *Ista* sunt, quæ unico tantum termino constant, ac sine oppositorum disjunctione cum ente recipiuntur. *Hæc* sunt, quæ duobus terminis constant, per particulam quandam disjunctis, & non nisi disjunctivè cum ente recipiuntur. Attributa disjuncta iterum duplicis generis sunt: mediata & immediata. *Immediata* sunt, quæ ex essentiâ entis immediatè, seu non intercedente alio aliquo attributo, sequuntur. *Mediata* sunt, quæ mediante aliquo attributo simplici, nimirum unitate, ex essentiâ entis fluunt.

§. IX. Attributa simplicia entis tria sunt: unum, verum, bonum, cujus cognatum perfectum est. Quæ verò ab aliis plura annumerari solent, non tam attributa sunt, quam vel cognata entis, vel accidentia. Attributa disjuncta immediata sunt: absolutum vel respectivum, potentia vel actu esse, principium vel principiatum, causa vel causatum, necessarium vel contingens. Attributa disjuncta mediata sunt: universale vel singulare, simplex vel compositum, idem vel diversum. Et hinc tres distinctæ constitutiones possunt.

REGULÆ.

Reg. I. Posito ente, ponuntur entis attributa; & sublato ente, tolluntur etiam attributa entis.

Probatur: Quia attributa ab ente realiter non distinguuntur, sed cum ente convertibilia sunt. Vid §. 1. & 7.

Reg. II.

Reg. II. *Attributum à subjecto suo distingvitur.*

Distingvendum est inter distinctionem *realem* & *rationis* ex §. 7. *Sensus Regula est: Attributum distingvitur à subjecto suo, si non realiter, tamen ratione. Probatnr ex descriptione attributi §. I.*

Reg. III. *Attributum ente posterius est.*

Distingvendum est inter posterioritatem *realem* & *rationis*. *Sensus Regule est: Attributum ente est posterius posterioritate rationis. Probatnr iterum ex descriptione attributi, quia scilicet attributum ex essentia^â entis nostro concipiendi modo fluit.*

SECTIO I.

DE

ATTRIBUTIS ENTIS SIMPLICIBUS.

CAP. II.

DE UNO.

§. I.

UNitas est vel absoluta vel exclusiva. *Unitas exclusiva* dicit negationem vel privationem multitudinis sive pluralitatis ejusdem essentiae ac naturae. *Unitas absoluta* est negatio vel privatio divisionis essentiae in ente.

PARS II.

E

Dicitur

Dicitur hinc indivisio, quæ actum divisionis negat, & distinguitur ab indivisibilitate, quæ non actum solum, sed & potentiam, divisionis negat. Sic *Unum* distinguitur in absolute & exclusive tale. *Istud* idem est, quod unicum. *Hoc* est quod habet essentiam indivisam. Dicitur itaque indivisum & distinctum est ab indivisibili, quod dividi ne quidem potest.

§. II. Unitas absoluta simpliciter dicitur unitas transcendentalis, estque vel per se, vel per accidens. Unitas *per se* est, per quam constituitur ens per se, sive illud simplex sit, sive compositum ex partibus essentialibus. Unitas *per accidens* est, quæ constituitur ens per accidens, ex pluribus entibus ad unionem inter se non ordinatis conjunctum. Igitur & *Unum* est vel per se, vel per accidens tale. *Istud* est ipsum ens per se; *Hoc* est ipsum ens per accidens; quorum descriptiones & diversa genera vid. *P. I. Cap. I. §. 17. 18. 19.*

§. III. Unum per se est iterum quintuplex. I. Unum *genere* dicuntur, quæ in aliquo genere, sive proximo sive remoto, conveniunt. II. Unum *specie* dicuntur plura individua eandem naturam sive essentiam specificam habentia. III. Unum *numero* dicuntur, quæ unum individuum constituunt, ut unum eorum sit idem alterum. IV. Unum *subiecto* dicuntur, quæ in aliquo subiecto simul sunt, sive remoto sive proximo. Unum *continuitate* dicuntur, quorum partes communi aliquo termino copulantur & quorum motus est unus atque continuus. Dicitur aliàs unum unitate quantitativâ.

§. IV.

§. IV. Unitas etiam dividitur in universalem & singularem. *Universalis* est quâ natura pluribus inferioribus communis, in universali ut actu indivisa concipitur. *Singularis* est, per quam natura est hujus numero rei natura, seu, quæ constituit essentiam individui. Ista est generica, specifica & subjectiva. Hæc est numerica & continua. Unum itaque *universale* est unum genere specie & subjecto; unum *singulare* est unum numero & continuitate.

§. V. Unitas quidem vi vocis negationem importat; vi significationis verò dicit realem & positivam perfectionem, quæ ens in illo ponit statu, ut ipsum actu divisum non sit, adeoque divisioni, quam negat, opponitur. Nam divisio hæc citra omnem intellectus operationem enti competit, & quo realiter distincta non est. Contradictoria etiam sunt divisio & indivisio, ex quibus unum est quid formaliter positivum, alterum formaliter negativum. At divisio non est formaliter quid positivum; sed negativum, quia est formalis carentia unionis. Ergo indivisio erit quid formaliter positivum; quo argumento utitur SCHMID. P. III. *Metaph. Posit.* §. III. n. (b)

§. VI. Oppositum unitatis multitudo, & unius multum est. Multitudo sumitur vel improprie vel proprie. Multitudo *improprie* dicta est nihil aliud, quam multitudo sive pluralitas partium. Multitudo autem *proprie* dicta est, per quam ens aliquod in plures res ac essentias actu divisum est. Ita multum *improprie* dicitur, quod

ex pluribus quidem partibus compositum ratione
essentiæ suæ tamen actu indivisum est. *Propriè*
multum dicitur, quod in plures res sive essentias
actu divisum est. Istud unum per se est, hoc unum
per accidens.

REGULÆ.

Reg. I. Omne ens est unum.

Distingvendum est I. inter ens *per se & per
accidens*, ex P. I. Cap. I. §. 17. 19. II. Inter unum
per se & per accidens, ex h. C. §. 2. III. inter u-
num *exclusivè & transcendentaliter* tale, ex §. 1.
Sensus Regule est: Omne ens *per se* est unum
absolute tale. Vel: Omne ens *per se* est unum
per se, & omne ens *per accidens* est unum *per
accidens*. *Probatur*: quia unum est attributum
simplex entis, adeoque ex natura ejus necessariò
fluens, & eum ente recipibile.

Reg. II. Unius entis una tantum essentia est.

Distingvendum est inter ens *per se & per acci-
dens*, ex §. 2. Inter ens spectatum præcisè *ut est
unum*, & prout est *compositum ex multis*. *Sen-
sus Regule* est: Unius entis *per se & quatenus
tale est* una tantum est essentia. *Probatur*: quia
ens per essentiam suam est id, quod est: si ergo
plures sunt essentiæ, plura etiam entia erunt.

Reg. III. Unitas dicit unitorum præsentiam.

Distingvendum est I. inter unitatem *generi-
cam, specificam, numericam, subjectivam* atque
continuum ex §. 3. II. Inter unita *externa*, quæ
conjuncta aliquomodo sunt, sine suppositi uni-
tate;

tate; & *interna*, quæ ita, sine confusione tamen, coalescunt, ut unum constituent suppositum. *Sensus Regula* est: unitas *numerica* & *continua* dicit unitorum tam *externorum*, quam *internorum* præsentiam, ut, ubi unum eorum est, etiam alterum adesse debet. *Probatur*: quia unum indivisum constituitur per unitatem, unde necessum est, unita sibi mutuò esse præsentia.

APPENDIX

AD

PRÆCEDENS CAPUT.

DE

UNIONE

§. I.

UNITAS importat Unionem, quæ dupliciter potissimum sumitur, vel pro *actu* uniendi, & dicitur unitio; vel pro *statu* unitorum, & κατ' ἐξοχήν unio vocatur. Illa igitur nostro concipiendi modo, imò & naturâ prior; hæc posterior est; licet tempore simul sint. Ista est causa, per quam res diversæ & divisæ in unitate compositi nanciscuntur indivisionem; Hæc est effectus unionionis & ipsa rerum inter se unitarum indivisio. Ista est actus transiens; Hæc status permanens est.

§. II. Dividitur unio in verbalem, virtuales, & realem. Unio *verbalis* est, quâ res, aliâ ab invicem discrepantes, unitæ quasi sunt per solam

nominis convenientiam. Unio *virtualis* est, quæ res aliqua alteri à se distinctæ unita & præsens esse dicitur per solam virtutem suam, quam in eâ exerit. Unio *realis* est, quæ res realiter diversæ, citra omnem intellectus operationem conjunguntur ac inter sese uniantur.

§. III. Unio realis subdividitur in externam & internam. *Hæc* est, quæ duo extrema intrinsecus vel etiam ita conjunguntur inter se, ut unum immet ac permeet alterum. *Ista* est, quæ duo extrema extrinsecus tantum & sine permeatione alterius conjunguntur. Hinc dicitur unio parastatica. Unio interna iterum est vel essentialis, vel accidentalis, vel personalis, vel sacramentalis, vel mystica. Unio *essentialis* est, quæ duo extrema tanquam partes essentielles, ad constituendum unum totum essenziale naturæ suæ ordinatæ, coalescunt. Unio *accidentalis* est, quæ duo extrema ad unionem naturæ suæ non ordinatæ coalescunt, ad constituendum unum per accidens. Unio *personalis* est, quæ duo extrema ad unionem inter se naturæ suæ non ordinatæ in unitate subsistentiæ ita coalescunt, ut unam personam constituent. Unio *Sacramentalis* est, quæ duo extrema ad unionem naturæ suæ non ordinatæ sine subsistentiæ unitate constituunt unum sacramentale. Unio *mystica* est, quæ duo extrema ad unionem inter se per naturam suam non ordinatæ sine subsistentiæ unitate coalescunt, ad constituendum unum mysticum.

§. IV. Consequens unionis est communicatio, quâ unum unitorum participat ea, quæ alterius sunt. Estque vel realis vel verbalis. *Hæc* est, quando non ipsa res, quæ unius unitorum est, alteri communicatur, sed solum nomen; unde resultant propositiones improprie. *Ista* est quâ non solum nomen, sed ipsa res, quæ alterius unitorum est, alteri communicatur. Quando autem propria unitorum unius alteri communicantur, non desinunt esse prioris propria: utrique tamen verè competunt, quanquam dispari habendi modo. *Isti* enim insunt subjective & per se; *huic* autem per aliud & communicativè. Vid. STALIUS P. I. Regg. Phil. Disp. I. Reg. L. §. 12. *sqv.*

CAP. III.

DE

V E R O.

§. I.

Veritas, ob ambiguitatem suam, statim distingvenda est in veritatem in cognoscendo, in dicendo, & in essendo. Veritas in *cognoscendo* sive *Logica* est conformitas cognitionis nostræ cum re cognitâ. Veritas in *dicendo* sive *Erbica* est conformitas orationis nostræ cum re significatâ. Veritas in *essendo* seu *Metaphysica* & *Transcendentalis* est præsentia essentiæ rei inesse debitæ, per quam ens est id, quod esse debet.

§. II. Eandem etiam ob causam Verum statim distinguitur in verum in cognoscendo, in dicendo, in essendo. *Illud* est cognitio vera. *Istud* est oratio vera. *Hoc* est ens habens essentiam sibi inesse debitam. Dicitur verum transcendente seu metaphysicum, & h. l. præsertim consideratur. Estque ipsum vel absolutè, vel cum addito tale. Verum *absolutè tale* idem est, quod verum ens simpliciter dictum. Verum *cum addito* est verum ens certi cujusdam generis.

§. III. Ceterum Veritas in cognoscendo subdividi sive in veritatem compositionis ac divisionis, & veritatem illationis sive discursus. *Ista* est conformitas affirmationis aut negationis cum re affirmatâ aut negatâ. Dicitur aliis veritas sententiarum. *Hæc* est conformitas illationis sive argumentationis cum regulis bonæ consequentiæ. Aliis vocatur veritas connexionum.

§. IV. Sed verum in essendo sive transcendente sumitur I. in oppositione ad *Fictum*, & est id, citra omnem intellectus operationem, quod esse dicitur. II. In oppositione ad *Supposititium*, estque, quod non venditatur solummodo pro aliquo, sed reverâ est id, pro quo venditatur. III. In oppositione ad *apparens*, quod non tantum apparet aliquid esse, sed re ipsâ est, quod esse apparet. IV. In oppositione ad *Falsum*, quod verè in rerum naturâ datur & citra omnem intellectus operationem id est, quod esse significatur.

§. V. Et

§. V. Et ita quidem verum est entis tantum realiter existentis & positivi attributum, ut nihil propriè verum dici queat, nisi sit tale ens. Interea tamen etiam de non-entibus, præsertim de privativis atque negativis dici verum solet, ast æquivocè tantum & secundariò, ut indigitetur, dari ea in rerum naturâ sine intellectus fictione.

§. VI. Veritati falsitas, & vero falsum opponitur, & quidem vero in essendo opponitur contradictoriè, uti ens opponitur non-enti. Aliàs falsitatis eadem, quæ veritatis, distinctiones sunt. Et sic est falsitas alia in essendo, alia in cognoscendo, alia in dicendo. *Ille* in rerum naturâ non datur, sed dicit purum non-ens, quod non habet essentiam sibi inesse debitam. *Ista* est, quando rem aliter cognoscimus, ac verè se habet. *Hæc* est, quando rem aliter se habere dicimus, quam verè se habet. Falsitas in cognoscendo iterum est vel *compositionis* ac *divisionis*, disconvenientia scilicet affirmationis aut negationis & rei affirmatæ aut negatæ: aliàs falsitas *sententiarum* dicta; vel *illationis* sive *discursus*, i. e. falsitas argumenti in formâ: dicta aliàs falsitas *connexionum*.

§. VII. Falsum igitur etiam triplex est: *in cognoscendo*, sive cognitio falsa; *in dicendo*, sive oratio falsa; *in essendo*, sive non habens essentiam sibi inesse debitam, i. e. non-ens. Deinde falsum etiam est vel absolutè, vel cum addito tale. *Istud* nihil aliud est, quam ipsum

non-ens. Hoc dicitur, quod non est verum ens certi generis; & sic ad falsum pertinet omne fictum, apparens ac suppositivum.

REGULÆ.

Reg. I. Omne ens est verum.

Distingvendum est I. inter ens *positivum* & *privativum* ac *negativum*, nec non *reale* & *rationis*, ex *P. I. Cap. I. §. 11. seq.* II. Inter verum in *cognoscendo*, in *dicendo*, & in *essendo*; item inter verum *absolutè* & *cum addito* tale, ex *h. c. §. 2.* *Sensus Regula* est: Omne ens *reale* & *positivum* est verum *transcendentaliter* & *absolutè* tale. *Probat*ur: Quia verum est attributum simplex entis, adeoque cum ente *realiter* idem & *convertibile*.

Reg. II. Veritas in *essendo* est fundamentum veritatis in *cognoscendo* & *significando*. Vel: Ab eo, quod res est vel non est, Oratio dicitur vera vel falsa.

Sensus Regula est: Causa, cur res verè *cognoscitur* & *dicitur* talis esse vel alia, in eo consistit, quod res verè talis est. *Probat*ur ex descriptionibus veritatis in *cognoscendo* & *dicendo*, ex *§. 1.* Non enim res talis est, quia eam talem *cognosco* & *dico*; sed ideò verè *cognosco* & *dico* eam talem esse, quia nemine cogitante talis est.

Reg. III. Verum vero non contrariatur.

Distingvendum est inter *contradictionem veram*, quâ unius membri *positio* verè tollit alterum; & *apparenter talem*, quâ unum non tollit

lit alterum ob defectum alicujus requisiti veræ contradictionis. *Sensus Regulae* est: Quicquid verum est, non contrariatur *verè* alteri, quod etiam verum est. *Probatur*: Quia impossibile est idem simul esse & non esse. Si verò contradictoriè oppositum ejus, quod verum esse cognoscitur, etiam esset verum, tum id, quod verum esse cognoscitur, verum esset & non esset verum. Vid. GRAUERI *Lib. de Unicâ Veritate.*

Reg. IV. Antiquissimum quodque verissimum est.

Distingvendum est inter antiquissimum *absolute* & secundum quid tale. *Sensus Regulae* est: Antiquissimum quodque *absolute tale* verissimum est. *Probatur*: quia falsitas deflectit à vero, adeoque eo naturâ posterior est. *Not*: Quanquam, probabile saltem argumentum ex hac Regula desumi posse, plerique arbitrantur; rectius tamen statuitur, eam inter genuina principia locum non invenire.

CAP. IV.

DE

BONO ET PERFECTO.

§. I.

Bonitas est absolute vel respectivè talis. Bonitas *respectivè* talis est, quâ quid alteri bonum seu conveniens est. Bonitas *absolute* talis est, quâ quid ratione sui, seu in se spectatum bonum est. Itaque bonum *relative* tale dicitur, quod

quod alteri vel aliis bonum sive conveniens existit. Bonum autem *absolutè* tale est, quod ratione sui seu in se bonum est.

§. II. Bonum respectivè tale variis modis dici potest, quot modis aliquid alteri conveniens est. Estque adeo bonum I. in genere *Causæ Efficientis*, quod bonitatem alterius producit. II. In genere *Causæ impulsivæ*, quod movere alterum ad aliquid potest. III. In genere *Causæ Exemplaris*, ad cuius imitationem aliud quoddam bonum producit. IV. In genere *Causæ Instrumentalis*, quo mediante producit aliud bonum. V. In genere *Causæ Materialis*, quod aptum est ad recipiendam aliquam formam in ipsum introducendam. VI. In genere *Causæ Formalis*, quod alicui bonum esse largitur. VII. In genere *Causæ Finalis*, quod ad sui appetitionem alterum movere valet.

§. III. Bonitas absolutè talis est vel accidentalis, vel integralis, vel essentialis. *Illa* est præsentia omnium accidentium perfectivorum. *Ista* est præsentia omnium partium quantitativarum ad integritatem rei requisitarum. *Hæc* est præsentia omnium requisitorum essentialium entibus debitorum. Hinc Bonum *accidentaliter* tale est, quod possidet omnia accidentia perfectiva sibi convenientia. Bonum *integraliter* tale est, quod habet omnes partes quantitativas ad integritatem sui requisitas. Bonum *essentialiter* tale est, quod habet omnia requisita essentialia sibi debita. Hoc κατ' ἐξοχὴν bonum transcendente audit.

§. IV. Bonum respectivè tale aliàs etiam distingvitur in verum atque apparens. Bonum *Verum* est, quod reipsa alteri bonum vel conveniens est. Bonum *apparens* dicitur, quod reipsa bonum non est, tale autem esse videtur vel ob sensum deceptum, vel appetitum pravum & conceptam inde falsam opinionem. Ultrumque est vel Honestum, vel Jucundum, vel Utile. Bonum *honestum* est, quod legum præscripto ac bonis moribus congruit, vel congruere saltem judicatur. Bonum *jucundum* dicitur, quod sensus ac appetitum sensitivum gratè afficit, vel afficere saltem videtur. Bonum *Utile* est, quod ad aliud quoddam bonum consequendum conducit vel saltem conducere putatur. Quoniam autem membra hujus distinctionis opposita sibi non sunt, ideo alii distingvunt inter bonum appetibile *propter se*, & appetibile *propter aliud*.

§. V. Bonum absolutè tale est vel simpliciter, vel secundum quid bonum. *Simpliciter* bonum est, quod omnes omninò habet perfectiones in gradu excellentissimo. *Secundum quid* bonum est, quod sui tantum generis perfectiones possidet. Et hoc est vel naturale, vel morale, vel spirituale. Bonum *naturale* est quælibet perfectio vel à naturâ rei inexistens, vel eandem conservans. Bonum *morale* est quilibet habitus aut actus Legi naturæ conformis. Bonum *Spirituale* est, quod DEUS in homine operatur & efficit.

§. VI. Cum Bono Perfectum si non prorsus idem est, multum tamen cognationis habet, Dicitur

citur autem perfectum vel propriè vel impropiè. *Impropiè* quidem perfectum dicitur tribus potissimum modis. *Effectu*, quod perfectum aliquem effectum producit; *Possessione*, quod perfectum aliquid habet; *Denominatione*, quod ab aliqua re perfectum denominatur. *Propriè* perfectum quadrupliciter dicitur: *Quantitate*, quod habet omnes partes quantitativas ad sui integritatem requisitas; *Qualitate* sive *Virtute*, quod in aliqua qualitate ita excellit, ut non facile superetur; *Fine*, quod finem labori aut studio suo respondentem obtinuit; *Essentiâ*, cui nihil deest eorum, quæ ad essentiam ipsius requiruntur. Et hoc perfectum transcendente est.

§. VII. Quod abstractum nempe perfectionem attinet, ejus duæ peculiare notandæ divisiones sunt. I. Dividitur in simpliciter & secundum quid talem. *Ista* est, quæ in suo formali conceptu perfectionem dicit, cum nullâ imperfectione conjunctam. *Hæc* est, quæ in suo formali conceptu perfectionem quidem dicit, sed cum imperfectione aliqua conjunctam. II. In formaliter & eminenter talem. *Illa* est, quæ secundum formalem suam rationem ita subjecto in est, ut ab eâ intrinsicam accipiat denominationem. *Hæc* est, quæ secundum suam formalem rationem subjecto non inest, cui verò nobilior quid inexistit, cum virtute isthanc perfectionem extra se in aliis produciendi.

§. IIX. Oppositum boni perfectique Malum est, quod etiam vel absolute vel respectivè tale est.

Hoc

Hoc dicitur, quod alteri, vel aliis malum & disconveniens est. *Istud*, quod ratione sui, sive in se malum est. Et hoc vel accidentaliter, vel integraliter, vel essentialiter malum est. Malum *accidentaliter* tale est, quod non habet omnia accidentia perfectiva sibi convenientia. Malum *integraliter* tale, quod non habet omnes partes quantitativas ad integritatem sui requisitas. Malum *essentialiter* tale, quod non habet omnia requisita essentialia sibi inesse debita. Hoc propriè malum transcendentale est.

§. IX. Malum relativè tale distinguitur in verum & apparens malum. Malum *verum* est, quod reiplà alteri est malum vel disconveniens. Malum *apparens* dicitur, quod reiplà malum non est, tale autem esse videtur, vel ob sensum deceptum, vel affectum pravum, & ortam inde falsam opinionem. Utrumque est vel inhonestum, vel injunctum, vel nocivum. *Illud* dicitur, quod cum legum præscripto & bonis moribus pugnat, vel pugnare saltem videtur. *Istud*, quod sensum dolore, mentemque tristitia afficit, vel saltem afficere putatur. *Hoc*, quod damnum alicui affert, vel afferre minimum judicatur.

§. X. Peculiariter malum dividitur in malum culpæ atque malum pœnæ. Malum *culpæ* est quodlibet peccatum, sive habituale, sive actuale, sive in commissione actionis, sive in omissione actionis debitæ consistens. Malum *pœnæ* est pœna seu passio tristis, contingens ob peccatum sive malum culpæ. Estque vel propriè vel impropriè dicta pœna.

na. *Ill*a infligitur propter peccatum & ad vindicandum peccatum. *Hec* infligitur non ad vindicandum peccatum, sed vel admonitionis, vel castigationis & emendationis, vel explorationis & probationis ergo. Adeoque species ejus sunt *κόλασις* sive *παιδεία*, *δοκιμασία* & *μαρτύριον*. Pœna autem propriè dicta *τιμωρία* nuncupatur.

§. XI. Pœna propriè dicta subdividitur in privativam & positivam. Pœna *privativa* est carentia alicujus boni, quo frui aliàs poteramus, contingens ob peccatum, ad vindicandum peccatum. Dicitur etiam pœna damni. Pœna *positiva* est malum positivè inflictum propter peccatum ad vindicandum peccatum. Dicitur aliàs pœna sensus, quia is, qui punitur, ex eo dolorem perfen- tiscit.

REGULÆ.

Reg. 1. Omne ens est bonum.

Distingvendum est I. inter ens *positivum* ac *negativum*, nec non *reale* & *rationis*, ex P. I. Cap. I. §. II. sequ. II. Inter bonum *absolutè* & *respektivè* tale, ex §. I. III. Inter bonum *accidentaliter*, *integraliter*, & *essentialiter* tale, ex §. 3. *Sensus Regule* est: Omne ens *reale* & *positivum* est bonum *absolutè* & *essentialiter* tale. *Probat*ur: Quia bonum est attributum simplex entis, ex ejus essentiâ necessariò fluens, ut adèò, quod bonum non est, non sit verum atque reale ens.

Reg. II.

Reg. II. Omne bonum est sui communicativum.

Distingvendum est I. inter communicationem, quæ est *ex necessitate naturæ*; & quæ est *à libera voluntate*. II. Inter subjectum, cui communicandum, boni ejus *capax* & ejus *incapax*. III. Inter modum communicandi *licitum* & *illicitum*. *Sensus Regule* est: Omne bonum, præfente *subjecto* ejus *capaci*, si non ex necessitate naturæ, ex *liberâ tamen voluntate*, quantum *licite* & *boneste* fieri potest, suam bonitatem cum aliis communicat. *Probatur*: Quia omne bonum est appetibile, adeoque communicari pluribus potest, præsupposito, nullum appetitum naturalem esse frustraneum.

Reg. III. Malum non est in rebus.

Distingvendum est inter malum *absolute* & *relative* tale, item inter malum *accidentaliter*, *integraliter* & *essentialiter* tale ex §. 8. *Sensus Regule* est: Malum *absolute* & *essentialiter* tale non est in rebus. *Probatur*: Malum enim bono opponitur *contradictoriè*, uti enti non-ens: non-ens autem non est in rebus.

Reg. IV. Malum non est, nisi *à causâ secundâ* particulari.

Distingvendum est I. Inter *malum culpæ* & *malum poenæ* ex §. 10. II. Inter malum *spectatum materialiter* seu quoad esse genericum; & *spectatum formaliter*, seu quoad esse specificum, & quatenus malum est. *Sensus Regule* est: Malum *culpæ*, *formaliter* *spectatum* non est, nisi *à causâ secundâ* particulari. *Probatur*: Quia I. *Causa*

universalis deficere non potest, malum autem dicit defectum; & II. Causa universalis effectui largitur esse tantum genericum; particularis autem causa eam determinat, largiendo esse specificum.

Reg. V. Ex duobus malis minus est eligendum.

Distingvendum est inter malum *culpa* & malum *pæna*, ex §. 10. *Sensus Regule* est: Ex duobus malis *pæna* minus est eligendum. *Probatur*: Quia id est eligendum, quod minus nocet: minus autem malum minus nocet.

Reg. VI. Obtento bono majori, cessat desiderium minoris.

Distingvendum est inter bona *diverse prorsus natura*, & talia, quorum unum sub altero includitur. *Sensus Regule* est: Obtento bono majori, cessat desiderium minoris *sub majori illo inclusi*. *Probatur*: Quia, dum majus illud bonum obtinetur, simul etiam obtinetur minus, quod ab isto includitur.

SECTIO II.

DE

ATTRIBUTIS ENTIS DISJUNCTIVIS IMMEDIATIS.

CAP. V.

DE

ABSOLUTO ET RESPECTIVO.

§. I.

Inter attributa entis disjunctiva immediata generalissimum est, quod ens sit vel absolutum vel respectivum, quod ideò non immeritò primo loco consideratur. *Absolutum* autem in genere duobus maximè modis dicitur: vel quod nullum planè dicit respectum ad aliud, vel quod non dicit respectum præcise talem ad hoc istudve. *Respectivum* contra est, quod aliquem dicit respectum ad quidpiam aliud.

§. II. Absolutum in posteriori significatione vel est absolutum à causâ, vel à subjecto, vel à termino. Absolutum à *causa* dicitur, quod vel nullam planè sui causam, vel certi generis causam non agnoscit, ut respicere eandem queat. Absolutum à *subjecto* est, quod nullum subjectum, tanquam in quo existat, respicit. Absolutum ab *objecto* est, quod non respicit aliud

tanquam objectum, circa quod versetur. Absolutum & termino est; cujus esse non terminatur ad aliud, tanquam ad suum correlatum.

§. III. Hinc facilè patet, quibus modis dici Respectivum queat, dum aliquid respicere potest aliud, vel ut *causam*, vel ut *subjectum*, vel ut *objectum*, vel ut *terminum*. Peculiariora verò entis Respectivi h. l. consideranda inferiora sunt: esse vel signum vel signatum; vel imaginem, vel imaginatum; vel fundamentum, vel fundatum; vel normam, vel normatum; vel mensuram, vel mensuratum.

§. IV. Signum est ens respectivum, quod potentiae cognoscitivæ aliquid repræsentat, vel repræsentare aptum est. Signatum igitur est, quod potentiae cognoscitivæ per signum aliquid repræsentari potest. Signi variæ sunt divisiones, adeoque etiam signati: quoniam verò, cognito uno relatorum, facilè etiam cognosci potest alterum, signi exposuisse divisiones, sufficiet.

§. V. Dividitur nimirum signum in reale & verbale. Signum *verbale* est vox vel oratio, quæ ex impositione substantiæ intelligentis res quæpiam designari solet. Signum *reale* est res quæpiam aliam quandam rem designans, vel designare apta. Et hoc est vel naturale, vel arbitrium sive datum. *Naturale* signum est, quod per naturam suam ita comparatum, ut aliud quid potentiae cognoscitivæ repræsentare possit. *Datum* sive *Arbitrium* signum audit, quod ex libero substantiæ cujusdam intelligentis arbitrio
quid

quidpiam designare potest. Naturale iterum est vel necessarium vel non-necessarium. *Istud* cum signato necessariam habet connexionem, ut inde nunquam fallat. *Hoc* non habet necessarium cum signato nexum, ideoque fallere potest.

§. VI. Deinde etiam signum dividitur in nudum & exhibitivum. Signum *nudum* est, quod rem aliquam absentem nudè significat. Signum *exhibitivum* est, quod non designat solùm, sed unà etiam exhibet rem præsentem. Huc etiam spectat divisio signi in thoreticum & practicum. *Theoreticum* est, quod rem designat tantùm, non autem eam efficit. *Practicum* est, quod rem non tantùm designat sed signando etiam simul efficit.

§. VII. Præterea signum dividitur in demonstrativum, rememorativum, prognosticum & diagnosticum. Signum *demonstrativum* est, quod rem aliquam præsentem designat. Signum *rememorativum* est, quod rem præteritam designat & in memoriam revocat. Signum *prognosticon* est, quod aliquam rem futuram designat. Signum *diagnosticum* est, quod rem unius speciei designat, ut à rebus aliis speciei distinctam. Ad signum demonstrativum referenda etiam est divisio signi in notificans, commonefaciens & obfignans. *Illud* est, quod rem ignotam ita præsentat, ut eam notam reddat. *Istud* est, quod rem aliquam jam cognitam designat, ut ejus notitiam conservet. *Hoc* est, quod rem jam cognitam ita designat, ut magis magisque potentiam cognoscitivam certam reddat.

§. IIX. Imago sumitur vel pro convenientiâ unius rei cum alterâ, vel pro ipsa re cum alterâ conveniente. In posteriore significato potissimum nobis attenditur, & sic vel latè vel strictè talis est. Imago latè dicta est quælibet res alterius rei exprimens quocunque modo similitudinem. *Strictè* dicta imago est res alterius rei similitudinem exprimens, & ad significandam eam ex instituto comparata. Imaginatum proinde sive exemplar etiam est vel latè vel strictè tale. *Latè* est quodlibet, cujus similitudinem quocunque modo alterum imitatur. *Strictè* est, cujus similitudinem exprimit alterum, quod ex instituto ad designandum istud comparatum factumque est.

§. IX. Imago strictè dicta dividitur in primariam & secundariam. *Ista* est res majorem cum exemplari similitudinem habens, per quam illud repræsentat. *Hæc* est, quæ minorem duntaxat cum exemplari habet similitudinem, quâ ipsum exprimit. Dividi etiam potest imago in essentialem & accidentalem. *Ista* est, quæ ipsam exemplaris essentialiam exprimit. *Hæc* est, quæ accidentia tantum externa exemplaris exprimit. Essentialis imago iterum vel est ejusdem numero, vel ejusdem specie, vel ejusdem genere essentialis cum exemplari.

§. X. Fundamentum est, quod primum in re aliquâ ponitur, ita, ut eo posito, & cetera ipsi superimponi possint, ipso autem non posito, nec poni possint reliqua. Fundatum proinde est, quod

quod alteri prius jam posito superimponitur ac ab eo sustinetur. Fundamentum vel absolutè vel respectivè spectari potest, ut *priori* modo cetera omnia sustineat; *posteriori* autem in sensu super aliud fundatum quidem sit, reliqua tamen sibi imposita sustineat. Dividitur autem utroque in sensu in reale & doctrinale. Fundamentum *reale* est ipsa res, cui primùm positæ reliqua superimponuntur, ut istâ non positâ nec hæc poni queant. Fundamentum *doctrinale* est dogma, quod prius præsupponitur, ut eidem alia dogmata innitantur, ita ut isto non posito nec hæc poni possint.

§. XI. Norma est id, ad quod rei alicujus perfectio ac rectitudo exigitur. Duplex igitur normæ officium est, dum I. facit, rem sibi debitam accipere rectitudinem & perfectionem, quod est officium *directivum*; II. manifestat, rem sibi debitam perfectionem ac rectitudinem habere, quod est officium ejus *estimativum*. Normatum verò nunc est res, cujus perfectio atque rectitudo ad certam aliquam normam est exacta.

§. XII. Dividitur Norma primùm in normantem & normatam. Norma *normans* sive *primaria* est, ad quam alterius rei perfectio & rectitudo exigitur, ipsius autem perfectio & rectitudo ad aliud neque exacta neque exigi opus est. Norma *normata* sive *secundaria* est, cujus ipsius perfectio & rectitudo ad aliud exacta esse ante debet, ut alterius rei rectitudo & perfectio ad ipsam exigi possit.

§. XIII. Deinde Norma dividitur in mechanicam, doctrinalem & moralem. *Ill*a est, juxta quam aliquod opus artificiale dirigitur ac perficitur. Et hoc ipsum opus ejus est normatum. *Ista* est, ad quam dogmatis alicujus veritas exigitur & examinatur. Atque hîc normatum est ipsum illud dogma. *Hæc* est, ad quam actio aliqua ejusque rectitudo examinatur. Cujus normatum est actio normæ conveniens.

§. XIV. Mensura est, juxta quam quantitas, sive molis sive virtutis, alicujus rei mensurari sive exigi potest. Mensuratum proinde est, cujus quantitas ad mensuram aliquam est exacta & mensurata. Dividitur mensura I. in adæquatam & inadæquatam. *Ista* est, quæ rei applicata ejus quantitati mensurandæ sola sufficit. *Hæc* est, quæ rei applicata ejus quantitati sola non sufficit, sed vel repetitione opus habet, vel aliâ adjungendâ mensurâ. II. In mechanicam, moralem & doctrinalem, cujus divisionis descriptiones colligantur ex præced. §. 13.

REGULÆ.

Reg. I. Absolutum prius est respectivo.

Distingvendum est inter prius *realiter*, quod ante alterum reverâ existit; & prius *ratione*, quod intellectus ante alterum sibi concipit. *Sensus Regule* est: Omne absolutum prius, si non *realiter*, *ratione* tamen, est respectivo. *Probat*ur: Quia respectivum est in absoluto: quicquid autem

autem in altero existit, illud præsupponit id, in quo existit.

Reg. II. Respectus nec compositionem arguit, nec imperfectionem involvit.

Distingvendum est I. inter respectum *transcendentalem*, qui est realis habitudo ad varia rerum genera essentialiter pertinens; & *predicamentalem*, qui est habitudo accidentalis entium in prædicamento relationis positorum. II. Inter respectum *materialiter* sumtum, prout subjectum, cui inest, denotat; & *formaliter* consideratum, abstrahendo à subjecto in quo est. III. Inter compositionem *realem* sive *intrinsicam*, quæ est in ipso subjecto; & *rationis* sive *extrinsecam*, quæ est in intellectu componente. *Sensus Regule* est: Respectus *transcendentalis* consideratus *formaliter* non arguit compositionem *realem*, nec imperfectionem involvit. *Probatur*: Quia dantur respectus, qui in ens etiam simplicissimum cadunt. Et ratio in formali suâ ratione nihil aliud dicit, quam esse ad aliud, id quod nullam imperfectionem involvit.

Reg. III. Signum non est ipsum signatum.

Distingvendum est inter signum spectatum *materialiter*, sive quoad rem; & sumtum *formaliter*, seu quatenus signum est. *Sensus Regule* est: Signum *formaliter spectatum* non est ipsum signatum. *Probatur*: Quicquid enim aliquid declarat, ab eo, quod declarat, debet esse diversum.

Reg. IV. Signa non omnia apud omnes idem significant.

Distingvendum est I. inter signum *necessarium* & *non-necessarium*. II. Inter signum *naturale* & *arbitrarium*, ex §. 5. *Sensus Regule* est: Non omnia signa *non-necessaria* & *arbitraria* apud omnes idem significant. *Probat*ur per inductionem exemplorum.

Reg. V. Nota debet esse notior notato.

Sensus Regule est: Mensura mensurato, & norma normato notior esse debet. *Probat*ur: Quia res ignota per notam nobis notior fieri debet.

Reg. VI. Nota debet esse certa & firma.

Sensus Regule est: Omnis norma atque mensura debet esse fixa & certa. *Probat*ur: Quia res incerta ad certam rei alterius cognitionem intellectum ducere non potest.

Reg. VII. Omne mensurabile est quantum.

Distingvendum est inter quantitatem *molis* & *virtutis*, ex P. I. Cap. III. §. 12. *Sensus Regule* est: Quicquid mensurari potest, habet quantitatem vel *molis*, vel *virtutis*. *Probat*ur ex descriptione mensuræ §. 14.

CAP. VI.

DE

POTENTIA ET ACTU.

§. I.

Potentia, quæ h. l. considerata, distinguen-
da est I. à potentiâ morali, quæ aliàs pote-
stas dicitur. *Hæc* enim jus dicit sive licentiam
aliquid agendi vel patiendi. *Ista* verò dicit vim
naturalem agendi vel patiendi aliquid, sive licitè
id fiat, sive minus. II. A potentiâ prædicamen-
tali sive Logica. *Hæc* enim est secunda species
Qualitatis, adeoque accidens solis competens
rebus finitis. *Ista* verò abstrahit à substantiâ &
accidente, finitis & infinitis rebus.

§. II. Sed esse vel potentiâ vel actu vix vide-
bitur inter attributa entis numerari posse, præ-
supposito, ens esse, quod veram & realem ex-
istentiam habet. Hanc enim 7ò esse potentiâ pla-
nè destruit ac evertit. Dicendum igitur erit,
vel attributum hoc respicere ens in latiori signi-
ficatione, prout denotat omne id, quod esse pot-
est; vel ipsum non tam respicere ens absolute,
quam potius spectatum cum addito, & alio spe-
cialiori termino casus recti subintellecto, ut ita-
que ens vel potentiâ vel actu tale sit. Vid. Mu-
sæi *Inst. Metaph. Cap. IV. §. 3. 4.* SCHMID. P.
III. *Metaph. Pos. §. VI. n. (a.)*

§. III. Potentiam aliqui describunt, quod sit
id, quod ab altero, tanquam actu, completur
&

& perficitur, vel saltem compleri ac perfici potest. Ast quia hæc descriptio non omni enti convenit, hinc rectius potentia per divisiones suas explicatur. Dividitur autem in causativam & non-causativam seu productivam. *Ista* est potentia largiendi alteri essentiam à suâ essentiâ distinctam. *Hæc* est potentia largiendi alteri essentiam à suâ essentiâ non distinctam. Potentia causativa iterum est vel completa vel incompleta. *Completa* potentia est, cui adsunt omnia antecedenter requisita ut se possit exserere. *Incompleta* est, cui non sunt omnia antecedenter requisita ad id, ut exserere se possit.

§. IV. Deinde dividitur potentia in activam, passivam & objectivam. *Illam* est, per quam quis producere potest aliud à se distinctum, agendo quidpiam. *Ista* est, per quam quis producere potest aliud à se distinctum, patiendo sive recipiendo quidquam. Hinc & potentia receptiva, item subjectiva audit. *Hæc* est non repugnantia rei nondum existentis, ut per potentiam DEI sine præexistente materiâ aliquid fieri possit.

§. V. Potentia activa subdividitur in necessariam sive naturalem, & liberam. Potentia libera ambiguè dicitur, estque libera I. à servitute & obligatione, i. e. quæ superiori alicui subjecta & obligata non est. II. A coactione, i. e. quæ ab externâ violentiâ aut metu gravioris mali ad aliquid agendum non compellitur. III. A necessitate naturali, quâ quis, positus omnibus ad agendum requisitis, potest aliquid agere & non agere,

re, potest agere hoc vel aliud, potest agere hoc vel alio modo. Dicitur aliàs Indifferentia formalis & h. l. intelligitur. Ejus autem ex descriptione patet, triplicem esse libertatem, quarum prima dicitur libertas *exercitii* vel *contradictionis*; altera est libertas *speciei* vel *contrarieratis*; ultima vocatur Libertas *modi*. Potentia *naturalis* sive *necessaria* est, quæ quis, positus omnibus ad agendum requisitis, non potest non agere, non potest non hoc agere, non potest non hoc præcisè modo agere. Et sic etiam triplex necessitas est, *prima*, necessitas contradictionis seu *exercitii*; *secunda*, necessitas contrarieratis seu *speciei*; *tertia*, necessitas *modi*. Sed potentia libera subdividitur in ordinatam & absolutam. *Ista* est, quæ juxta legem communem, præscriptum quoddam aut ordinem constitutum se exserere potest. *Hæc* est, quæ præter vel supra legem ac ordinem constitutum exserere se potest.

§. VI. Deinde etiam potentia activa subdividenda est in principalem & minùs principalem. Potentia *principalis* est, quæ non est ignobilior, quam ad agendum aliquid requiritur. Vel, quæ saltem inter agendum elevatione à potentia quâdam superiori opus non habet. Potentia *minus-principalis* est, quæ ignobilior est, quam ad aliquid agendum requiritur. Vel, quæ agere non potest, nisi à superiori quâdam potentia fuerit elevata.

§. VII. Sunt præterea quædam divisiones potentiaæ activæ & passivæ communes. Sic enim utraque subdividitur I. in universalem & particularem. Potentia *Activa universalis* est, per quam quis plura simul & diversa producere potest; largiendo ipsis esse tantum genericum. Potentia *Passiva universalis* est, per quam aliquod subjectum plures ac diversos actus indifferenter recipere potest, ad neutrum autem peculiariter est determinata. Potentia *Activa particularis* est, per quam quis rem certæ alicujus speciei producere potest. Potentia *Passiva particularis* est, per quam aliquod subjectum certæ ac determinatæ speciei actum recipere potest, ita ut non possit simul recipere actum alius speciei.

§. IIX. II. Dividitur utraque potentia in remotam & proximam. Potentia *Activa remota* est, quæ quis aliquid producere potest, mediante alio quodam interveniente actu. Potentia *Activa proxima* est, quæ quis aliquid producere potest, nullo alio interveniente actu requisito. Potentia *Passiva remota* est, per quam subjectum potest actum quendam recipere, mediante alio quodam actu prærequisito. Potentia *Passiva proxima* est, quæ subjectum recipere actum quempiam potest nullo alio actu interveniente aut prærequisito. Ex quibus descriptionibus clarum fit, non esse eandem hanc divisionem cum præcedente, quanquam fieri queat, ut eadem potentia sit & universalis & remota, eadem & proxima & particularis.